EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO TOCANTINS.
REQUERIMENTO Nº_______/2023

Requer em REGIME DE URGÊNCIA o envio do expediente ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado do Tocantins, em conjunto ao Presidente da RURALTINS, solicitando estudo prévio para instalação de Unidade da RURALTINS no Município de Lagoa da Confusão-TO, para atendimento aos interesses da região.

O Deputado que o presente subscreve, vem mui respeitosamente, perante Vossa Excelência, nos termos regimentais, com anuência do plenário, REQUERER regime de urgência o envio do expediente ao Excelentíssimo Governador, Wanderlei Barbosa, em conjunto ao Presidente da RURALTINS, Washington Luís Campos Ayres, informando-o da importância e necessidade de providências, solicitando estudo prévio para instalação de Unidade da RURALTINS no Município de Lagoa da Confusão-TO, para atender aos interesses locais e regionais.

JUSTIFICATIVA

O Instituto de Desenvolvimento Rural do Estado do Tocantins - RURALTINS é o órgão oficial de assistência técnica e extensão rural do Estado responsável pela prestação desses serviços ao público da agricultura familiar e pelo apoio ao desenvolvimento do setor agropecuário do Estado. Tem como missão: “Contribuir de forma participativa para o desenvolvimento rural sustentável, centrado no fortalecimento da agricultura familiar, por meio de processos educativos que assegurem a construção do pleno exercício da cidadania e melhoria da qualidade de vida"[footnoteRef:1]. [1:  https://www.to.gov.br/ruraltins/conheca-o-ruraltins/1a6t6wqlv0yh]

O RURALTINS com suas Unidades Locais de Execução de Serviços - ULES, tem atuação e abrangência em todos os municípios tocantinenses. Essas unidades locais são coordenadas e supervisionadas por 07 (sete) Escritórios Regionais, localizados nas cidades de: Araguatins, Araguaína, Miracema do Tocantins, Paraíso do Tocantins, Porto Nacional, Gurupi e Taguatinga. Contudo, a expansão das unidades locais são uma necessidade latente para algumas regiões.
Neste aspecto, se faz necessário, sob a ótica da visão e objetivo da RURALTINS, aliado a perspectiva de desenvolvimento econômico e social do Município da Lagoa da Confusão-TO, e, região, apresentar a solicitação de estudo prévio para abertura de Unidade da RURALTINS na Lagoa da Confusão-TO.
O Município da Lagoa da Confusão-TO, localizado na região sudoeste do Estado do Tocantins, possui conforme CENSO de 2.021 cerca 13.989 habitantes[footnoteRef:2], e, possui uma das maiores rendas per capta do Estado, tendo como propulsor econômico a plantação de Arroz, Soja, Feijão, Milho, e Melancia, sendo estes produtos vendidos no mercado nacional e internacional.  [2:  https://cidades.ibge.gov.br/brasil/to/lagoa-da-confusao/panorama]

Tem como Municípios limítrofes: Pium, Cristalândia, Santa Rita do Tocantins, Dueré e Formoso do Araguaia (no Tocantins), que, somados juntos a Lagoa da Confusão, formam região de 54.522 habitantes.
Como fato relevante quanto a Região e o interesse da instalação da Unidade da Ruraltins, podemos destacar os seguintes pontos:

a) O Município de Lagoa da Confusão-TO, é o sexto município de maior crescimento no Estado do Tocantins.

b) O quinquagésimo nono colocado no Brasil como maior produtor de arroz irrigado.

c) Ênfase na produção de arroz, soja, milho, melancia.

d) Distância estimada de 150km das Unidades da Ruraltins mais próximos, sendo, Gurupi e Paraiso do Tocantins.

Portanto, aqui percebe-se o crescimento econômico e social do Município e da Região, fazendo com que se faça justificado a relevância social, econômica e logístico da instalação de uma Unidade da RURALTINS.
Assim, partindo da premissa, visão e objetivo da RURALRINS, pleiteamos o estudo prévio para que aos Excelentíssimo Senhor Governador, em conjunto com o Excelentíssimo Senhor Presidente da RURALTINS, possam executar proposta de instalação da Unidade da RURALTINS no Município de Lagoa da Confusão, no tocante a necessidade econômica, logística e social justificada.
Diante do Exposto, conclamo os nobres Pares a aprovarem o presente Requerimento.
Sala das Sessões, aos 21 dias do mês de março de 2023.

GUTIERRES TORQUATO
Deputado Estadual

[bookmark: _GoBack]

Palácio Deputados João D’ Abreu - Praça dos Girassóis
Palmas - Tocantins | CEP: 77.001-902

63 3212-5109

gabdepgutierres@gmail.com

image1.png

image2.jpeg
..||l ASSEMBLEIA

LEGISLATIVA DO TOCANTINS

image3.png

image4.jpeg
..||l ASSEMBLEIA

LEGISLATIVA DO TOCANTINS

image5.png

image4.png

image6.png

image7.png

image8.png

image9.png

image10.png

image11.png

image12.png